
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

DGR n. 465 del 31/07/2023

OGGETTO: L.R. 10 LUGLIO 2002 N. 15 S.M.I. – INTESA CON IL COMUNE DI CARAMANICO TERME PER
L’ATTRIBUZIONE DELL’UTILIZZO DELLA RISORSA TERMALE DELLA FONTE “LA SALUTE”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

OGGETTO:
L.R. 10 LUGLIO 2002 N. 15 S.M.I. – INTESA CON IL COMUNE DI
CARAMANICO TERME PER L’ATTRIBUZIONE DELL’UTILIZZO DELLA
RISORSA TERMALE DELLA FONTE “LA SALUTE”

VISTA la L.R. 10 luglio 2002 s.m.i. n 15 recante “Disciplina delle acque minerali e termali” e in
particolare:

l’art. 1, comma 3, nel quale è stabilito che le acque minerali naturali, di sorgente e termali esistenti
nel territorio regionale e le relative pertinenze costituiscono patrimonio indisponibile della Regione;

l’art. 3 attributivo delle funzioni in materia;

l’art. 4, comma 2, nel quale è stabilito che “La Regione e gli Enti pubblici e privati possono
sottoscrivere accordi di programma, intese istituzionali o porre in essere altre forme di cooperazione
per la promozione, valorizzazione e realizzazione di un sistema integrato delle attività;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n 78/2022 con la quale, corredata di condivisibili
motivazioni economiche e sociali, il Comune di Caramanico Terme richiede l’attribuzione della
concessione per lo sfruttamento della risorsa termale della Fonte “La Salute” o in subordine una
concessione parziale per lo sfruttamento di una determinata quota di acqua termale per il
perseguimento dell’obiettivo congiunto comune/regione (partecipazione istituzionale) di
incrementare e valorizzare l’offerta termale delle Fonti scaturenti nel territorio comunale,
coerentemente con le finalità pubbliche di cui alla L.R. 15/2022”;

PRESO ATTO che il suddetto sfruttamento, così come dichiarato dallo stesso comune di
Caramanico Terme nella succitata deliberazione 78/2022, sarà rivolto ad uso non sanitario;



VISTA la lettera prot. N. del 23.06.2023 con la quale il Sindaco di Caramanico Terme, nel reiterare
la richiesta di attribuzione al comune della risorsa termale della Fonte “La salute” ha specificato che
la finalità di tale richiesta è quella di “incrementare e valorizzare l’offerta termale con la
partecipazione delle attività alberghiere e ricreative insistenti sul territorio oltre che per l’utilizzo
necessario alla realizzazione delle piscine termali” già oggetto di finanziamento regionale;

EVIDENZIATO che:

l’attribuzione al Comune della risorsa termale della Fonte “La salute” non comporterà minori
entrate a carico della Regione Abruzzo;

tutte le spese necessarie allo sfruttamento della risorsa termale e di quelle relative agli obblighi
previsti nella L.R. 15/2002 sono in capo al Comune di Caramanico Terme;

TENUTO CONTO che il 14.06.2023 l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza ha
pubblicato il bando di gara concernente l’affidamento in concessione, dalla durata pluriennale, degli
interventi di sfruttamento delle acque minerali, termali e di sorgente per le sorgenti ubicate nella
Regione Abruzzo comprese quelli della Concessione mineraria “La Salute Santa Croce-Pisciarello”
in Comune di Caramanico Terme;

RITENUTO opportuno per le finalità sociali e lo sviluppo economico sostenibile del Comune
accogliere la richiesta presentata dalla di Giunta Comunale di Caramanico Terme;

DATO ATTO CHE:

•Il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio, competente nella materia
trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla legittimità e sulla
regolarità tecnico amministrativa;

•Il Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente, sulla base del parere di cui al punto precedente,
ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni
assegnate al Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente,



DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate,

1.di accogliere la richiesta presentata dal Giunta Comunale di Caramanico Terme in merito
all’attribuzione in capo al Comune dell’utilizzo della risorsa termale denominata “Fonte La Salute”
situata all’interno della Concessione mineraria “La Salute Santa Croce-Pisciarello”;

2.di stabilire che:

lo scopo dell’attribuzione in parola è quello di incrementare e valorizzare l’offerta termale con la
partecipazione delle attività alberghiere e ricreative insistenti sul territorio oltre che per l’utilizzo
necessario alla realizzazione delle piscine termali comunali;

il suddetto utilizzo non potrà, in alcun modo, essere d’impedimento allo sfruttamento della
suddetta Concessione mineraria”;

il suddetto utilizzo, così come dichiarato dallo stesso comune di Caramanico Terme nella
deliberazione 78/2022, sarà rivolto ad uso non sanitario;

il suddetto utilizzo non potrà essere soggetto a fini di lucro, ma regolato da apposita Convenzione a
cura del Comune di Caramanico Terme;

tutte le spese necessarie all’utilizzo della risorsa termale “La Salute” e di quelle relative agli
obblighi previsti nella L.R. 15/2002, sono in capo al Comune di Caramanico Terme;

3.di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio di porre in essere, in
collaborazione con l’Agenzia Regionale d’informatica e Committenza, tutto quanto necessario
all’attuazione del presente provvedimento;

4.di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Giovanni Cantone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/07/2023 18:11:42
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/07/2023 18:40:32
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


